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ALARME. Noapte de foc 

pentru pompierii și poliţiștii din 

Galaţi vineri spre sâmbătă, când, 

aproape concomitent, au avut de 

soluţionat trei misiuni provocate de 

acţiuni intenţionate.  > pag. 03
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Alina Cicu este 

agent șef adjunct la 

Serviciul Teritorial al 

Poliţiei de Frontieră 

Galaţi, participantă la 

maratoane umanitare, 

mamă a doi copii 

și reușește să facă 

performanţă pe toate 

planurile. Pasionată atât 

de meseria sa, cât și de 

latura sa sportivă, Alina 

Cicu și-a dedicat tot 

timpul și toată energia 

atingerii obiectivelor, 

fără să ia în calcul că nu 

ar putea reuși, triumfând 

astfel într-o lume  

considerată de mulţi 

ca aparţinând bărbaţilor.  

. Beatrice Dumitriu 

ccu sănătate și împliniirii, 
tuuttuurror dooamnelor și domnniișșooarreeloorr! 

IOONNUUŢ PPUUCHEANU

Prrimmmaruul municipiului Galaaţii

PUBLICITATE

Alina Cicu, 
performeră într-o 
lume a bărbaţilorll
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“Viaţa liberă” le urează tuturor 
doamnelor şi domnişoarelor din Galaţi 

o primăvară frumoasă 
şi bucurii de la cei dragi! 

La mulţi ani!
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editorial
viaţa liberă
Bine că s-a amânat 8 Martie?

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

E un martie pandemic, 
vremea e amestecată, nici soarele 
nu prea mai reușește să ne 
spulbere pesimismul. Ar trebui 
să fi e o lună un pic mai plină 
de lumină și de bucurii, dar 
parcă anul acesta nimic nu ne 
mai readuce zâmbetul pe buze. 
E și greu, cu grija constantă fi e 
pentru copii, fi e pentru părinți, 
fi e pentru ambele categorii, 
cu difi cultățile de tot felul, cu 
prețuri explodate și fără măcar o 
supapă pentru toată presiunea pe 
care o resimțim.

Sâmbătă, la coadă la un 
supermarket, după ce se 
sfătuiseră unul cu altul ce fl ori 
să le cumpere consoartelor, doi 

gălățeni comentau, cu vocea nu 
prea joasă, că „măcar anul ăsta 
nu mai dau (soţiile n.a.) banii pe 
striperi, coafor şi restaurant“. 
Se bucurau, de parcă făcuseră 
afacerea vieţii lor, că s-a sărit 
peste petrecerea de 8 Martie 
anul acesta. Nu ştiu de ce, 
dar mi s-a strâns stomacul de 
greaţă, mai ales că stimabilii 
puseseră în coş şi nişte beri 
craft de import, pe care, sincer, 
nu cred că aveau să le bea 
consoartele. Oare cât de mic la 
sufl et poţi să fi i să te bucuri, fi e 
şi în glumă, că femeia pe care 
se presupune că o iubeşti, de 
care ţi-ai legat viaţa, împreună 
cu care ai copii şi cu care faci 
casă de vreo 20 de ani, nu se 
mai bucură, o dată pe an, de o 
ieşire „ca fetele“, cu prietenele 

Anca 
Spanu

sau colegele? Culmea este că de 
multe ori atitudinea aceasta de 
macho nici măcar nu porneşte 
dintr-o convingere, ci doar din 
dorinţa de a nu pica de fraier în 
faţa amicilor, despre care, până 
la urmă, doar soţiile lor ştiu 
cum se poartă, în realitate, între 
patru ochi. 

Cu toate că nu prea mă 
duceam la petrecerile de la 
restaurant nici înainte de 
pandemie, înţeleg nevoia 
doamnelor nu neapărat de a 
mângâia striperul (deşi, până 
la urmă, şi asta e de înţeles, 
când soţul din dotare s-a lăsat 
pe tânjală, a făcut burtă de 
bere şi se dă cu parfum doar la 
sărbători), ci de a socializa doar 
între ele, de a se încuraja una pe 
cealaltă, de a-şi arăta una alteia 

maxime

“
Nu te baza pe 

destin! El oricând 

îţi poate arunca 

sub tălpi o coajă 

de banană

VASILE GHICA

sinaxar
8.03.2021

Sf. Ier. Teofi lact Mărturisitorul, u

episcopul Nicomidiei

înapoi
Striptis la bordură

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Astăzi ar trebui să fi e exclusiv u

despre femeie. Poate până la ora 
13, când vom reveni la știrea 
coronavirusului. De fapt, nu 
subsemnatul, ci alții, însă în acel 
moment riști să distorsionezi 
mesajele. Poți să-i urezi „La multe 
cazuri, doamnă“? Pușchea pe 
limbă, nu alta!

E nevoie și de bărbat în u

viața femeii, mă gândesc doar la 
incidentele de sub chiuvetă. La 
bucătărie, dar și de la baie. Suni 
instalatorul sau pe doamna Ursula 
de la Bruxelles, ca să plimbe cheia 
franceză și prin mâinile unor 
femei echipate în salopetă? Pe 
tine te interesează, de fapt, să poți 
trage apa din nou.

În București, în ajun de striptis u

de 8 Martie, au fost reînchise la 

interior restaurantele, teatrele 
și cinematografele. Unii zic că a 
picat scenariul roșu peste Capitală 
tocmai pentru a anula nu-știu-
care protest, însă n-ai cum să crezi 
chestiuni pe care Facebook-ul le 
elimină apriori de pe autostrada 
virtuală. În schimb, cenzura 
face bine, asta cred unii care se 
consideră cetățeni ai democrației.

Chiar așa, cum vor ieși  u

astăzi „cipăndelșii“ pe la terase, 
că înăuntru nu e voie?! Vor sta 
doamnele la marginea trotuarului 
ca să admire pectoralii lucrați? Aș, 
sunt anunțate doar câteva grade. 
O fi  dansul pe dezbrăcate antigel 
pentru libidou, dar e perisabil. 

Pentru antreprenorii u

blocați iarăși, cred că este 
ultima ferecare. N-au ce să mai 
redeschidă, să fi m cinstiți, nu 
mai există viață după moartea 
economică. Amin. 

Desigur, comentează unii de  u

la umbră, salariați ai bugetului 
de stat: „Ha, nu mai putem cu 
eterna HoReCa!“ De ca și cum 
îndatorarea României poate să 
meargă la infi nit. Când va face 
poc, nu va mai fi  nevoie de „voință 
politică“, ce sintagmă plicticoasă!, 
pentru reașezarea mediului statal. 
Dacă se va mai putea face câte 
ceva... 

Pe fi nal, am păstrat o  u

notă bună pentru ministrul 
Cîmpeanu, căruia nu-i dădeam 
vreo șansă. Venea după Anisie, 
jongla cu aceleași declarații, 
dar scapă și niscaiva adevăruri: 
„Școlile nu sunt focare.“ Uau, 
scriam asta încă din toamna 
anului trecut. Sper să nu-l supere 
pe Vlăduț de la Sănătate, că le 
pune iarăși mască elevilor la 
orele de educație fi zică! Așa, ca să 
aplaude focile. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E 
de-o vârstă cu mine, învaţă 
(?) la un liceu teoretic din 
târgul Bârladului, m-a 

îmbrobodit să cred că-i aleasa 
mea pe viaţă şi pe moarte...şi o 
cheamă Agripina. Pe mine mă 
cheamă mama la colţul de nord-
est al casei noastre cu cer la 
uşă şi-mi spune clar la urechea 
cealaltă: „Nu mai fi  naiv şi nu 
mai umbla după himera din 
Miroasa! Tu alergi după fusta ei 
scurtă, iar ea se ţine cu mâinile-
amândouă de tămâiosul lui 
Mitică Şoarece, Brebenel, un 
derbedeu repetent în fi ecare an, 
un bătăuş, un încuiat cu toate 
cheile şi zăvoarele din lume! 
Ai grijă! Dacă dai cu palmele-n 
şperlă, să nu zici că nu ţi-am 
spus! Da?”...Aiurea! Ţi-ai găsit 

să ascult de mama!? Nici vorbă! 
Doar la câteva ore după sfat/
rugăminte, mă gătesc şi mă 
organizez ca un băiat cu minte 
şi cuminte, care mai şi scrie 
poezii, pe deasupra, şi chiar 
şi pe dedesubt! Iau cu mine 
ultima „creaţie”, un madrigal 
ademenitor şi devastator, cred 
eu, şi tule-o spre Agripina, ca 
sfârleaza, ca titirezul, nu alta! Şi 
ajung într-o oră! Şi mă opresc pe 
dâmbul din apropierea casei, că-i 
numai bună perspectiva pentru 
oleacă de pândă înainte de „atac”! 
Fiindcă am de gând să-i cer mâna, 
adică mâinile, şi picioarele, şi 
trunchiul, şi restul, că doar n-am 
s-o iau fără cap! N-am s-o iau 
astăzi, dar mă pronunţ aşa, într-o 
dulceagă şi justifi cată anticipare, 
deoarece-s lulea supă designul ei, 
şi nu pun socoteală pe faptul că 
nu ştie tabla înmulţirii şi „Sirena 

lui Vasile Roaită”! Ce, doar n-am 
s-o ascult la opt ori opt, n-am s-o 
pun să-mi cânte aiureli proletare, 
nu? Am de gând să fac din soarta 
ei un exemplu de model într-
ale respectului de sine şi de alţii, 
am de gând s-o transform într-
un focar de tandreţe şi iubire, 
nu să devină tobă de carte, ş-apoi 
să mă tragă pe dreapta, cum se-
ntâmplă când femeia-i deşteaptă 
şi o face pe cucurigu-n bătătură, 
nu?...Sigur că da!...Şi tot pândind-i 
ograda (cu ochi de argus) mă 
apucă somnul...şi o visez mireasă, 
şi mă visez mire, şi suntem în 
mare nuntă la Zimbru, şi mama-
mi dă cu dojana-n sus şi-n jos, şi 
profeţeşte nu ştiu ce şi nu ştiu 
cum, da nu-i dau dreptate, şi 
fanfara de la Valea Lungă se aude 
şapte văi şi-o vale-adâncă...cineva/
ceva mă zgâlţâie, mă trezesc 
hăbăuc şi spăimântat! Mă hâţână 

bădia Şoarece şi mă îmbie-n 
ogradă, la masa încărcată de de-
ale gurii! Eu scot madrigalul 
şi-l citesc pe-un ton de mare 
cuceritor! Dar toţi se înverzesc 
la faţă! Nu „gustă” parabola mea 
cu „iubita care învaţă pe linia 
orizontului/ exerciţii de zbor”! 
Îmi face morală că nu-i frumos 
s-o iau în râs! Taică-său stă gata să 
mă pocnească, iar mă-sa se face 
că are treabă-n chiler! Din spate, 
pe furiş, apare Brebenel, cu-n 
ciomag de salcâm! Am crezut 
că începe să mă altoiască! Nu! 
Nu! Lasă măciuca jos şi-mi dă un 
pumn în dreapta toracelui, de-mi 
întrerupe ultima coastă! Plec la 
medic...şi regret enorm că n-am 
ascultat-o pe mama! Uite-aşa era 
să mă însor prima dată! Şi acum, 
după atâţia şi atâţia ani, îmi 
scârţâie biata costiţă de poet!... 
Nu încercați!  .

divina tragedia
Nu încercaţi!

pozele copiilor şi nepoţilor, de a 
se bucura de câteva ore în care 
ele nu trebuie să servească pe 
nimeni, iar cineva are grijă să 
aibă ele mâncare pe masă, vin 
în pahare şi muzică de dans. 

Evident, nu toţi partenerii 
de cuplu sunt precum cei din 
povestea mea adevărată şi 
mă bucur că nu este aşa. Vor 
fi  astăzi mulţi bărbaţi care 
vor oferi din sufl et cadouri şi 
fl ori iubitelor lor. Şi aceia, cu 
siguranţă, sunt şi apreciaţi, 
şi răsfăţaţi în restul zilelor 
din an. Pentru restul am un 
sfat, absolut dezinteresat: dacă 
dăruiţi ceva, faceţi-o din sufl et, 
femeile simt ipocrizia. O cină 
pregătită de voi sau comandată, 
o fl oare şi un masaj pot face 
minuni, dacă vin din inimă.  .

nec plus ultra
Rochia de Fum

ION ZIMBRU           (PENTRU TOATE FEMEILE DUMNEAVOASTRĂ) 

Mă uit în urmă...şi îmi pare înainte,

mai înainte de-a fi  spus: am început

călătoria înapoi, printre cuvinte,

când Necuprinsul era punct şi surdomut!

 

Mă uit în urmă...tocmai când prima lumină

muşca din bezna unui alt fel de sfârşit

şi Cunoscutul se grăbea încet, să vină

necunoscut la umbra primului chibrit!

 

Apoi, încet, foarte încet, încet ca Timpul,

scâncind şi el în Spaţiul gol şi punct dum-dum,

am început să mă grăbesc, să fac Olimpul,

să am de unde spune tare: ergo sum!

 

Acum, încet, foarte încet, de tot, adică,

mă uit în urmă, fără nici un ergo sum...

şi tot aştept mereu să vină...nu mi-i frică ..

doar Doamna mea Eternă-n rochie de fum! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Uşi de apartamente, 
incendiate cu intenţie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Noapte de foc pentru pompierii 

și poliţiștii din Galaţi, care, 

aproape concomitent, au avut de 

soluţionat trei misiuni provocate 

de acţiuni intenţionate. 

Două dintre alarmele care au 
mobilizat forţele de intervenţie 
au avut ca obiect apartamente 
de bloc, ale căror uși au luat foc 
din cauza acţiunilor intenţionate, 
susţin specialiștii. Una dintre si-
tuaţii s-a petrecut la blocul J6 din 
Micro 21, în imediata vecinătate 
a Turnului de Televiziune, unde 
proprietarul unui apartament si-
tuat la parterul imobilului a fost 
avertizat cu foc, în miez de noap-
te. Flăcările puternice și mai ales 
fumul degajat i-au determinat pe 
mulţi dintre locatari să fugă din 
case, 24 reușind să se autoevacu-
eze, în timp ce patru au fost scoși 
de pompieri. Incendiul a fost unul 
cu grad ridicat de risc, susţin sal-
vatorii care au intervenit cu mai 
multe autospeciale pentru a pre-
veni o tragedie. Cu toate acestea, 
au fost înregistrate victime care 
au avut nevoie de îngrijiri medica-
le. ”Focul s-a extins și la panouri-
le electrice afl ate pe peretele din 
apropiere, astfel că scara blocului 
și mai multe apartamente s-au 
umplut de un fum gros și înecă-
cios. O persoană a suferit arsuri 

ușoare la mâini, în încercarea de a 
stinge focul, iar alte patru, printre 
care și doi copii, au suferit atacuri 
de panică și intoxicaţii ușoare cu 
fum. Incendiul a fost stins rapid, 
cauza probabilă a declanșării in-
cendiului acţiune intenţionată”, a 
precizat lt. col. Eugen Chiriţă, pur-
tătorul de cuvânt al ISU Galaţi. 

O misiune similară, dar, mai 
puţin complicată, au avut-o pom-
pierii tot  în noaptea de vineri 
spre sâmbătă, la blocul T10, de 
pe strada Drumul Viilor. Ușa unui 

apartament situat la primul etaj 
a fost incendiat, se pare, tot de o 
mână criminală. De data aceasta, 
focul nu a afectat și alte aparta-
mente şi a fost stins rapid, fără a 
se înregistra victime sau pagube 
materiale însemnate. 

 Nici tomberoanele 
nu au scăpat  

Nici tomberoanele de gunoi 
nu au fost scutite de fl ăcări în 
noaptea în care pompierii au in-
tervenit pentru a elimina efectele 

unor posibile reglări de conturi. 
Un incendiu izbucnit în Micro 17 
i-a mobilizat din nou pe salvatorii 
care au intervenit în forţă pentru 
a stinge focul care se extindea ra-
pid spre mașinile parcate în apro-
piere, dar și spre garaje. La fi nalul 
intervenţiei, pompierii au stabilit 
că focul a fost pus intenţionat. În 
toate cele trei cazuri, poliţia a des-
chis anchete pentru distrugere, 
pentru a stabili circumstanţele 
producerii incidentelor și a-i iden-
tifi ca pe autori.  .

NOAPTEA ATENTATELOR ÎN GALAŢI  .  ALARME

 S-A ÎNCEPUT 

EVALUAREA 

DOSARELOR 

DE PENSII 

LA GALAŢI 
ORDIN. Casa Judeţeană 

de Pensii (CJP) Galaţi şi 

Inspectoratul Teritorial de Muncă 

(ITM) au încheiat un protocol 

de colaborare, în vederea 

implementării procesului de 

evaluare a pensiilor din sistemul 

public, prevăzută de Ordinul 

Ministerului Muncii şi Protecţiei 

Sociale din 28 ianuarie 2021. 

Conform protocolului, trei angajaţi 

ai ITM vor sprijini angajaţii de la 

Casa de Pensii Galaţi pe perioada 

celor 18 luni cât va dura evaluarea 

dosarelor. Conform ordinului 

din 28 ianuarie, vor fi  evaluate 

toate cele 5 milioane de dosare 

de pensie din România, iar în 

baza acestei evaluări se va face 

recalcularea pensiilor. Evaluarea 

dosarelor înseamnă crearea 

unei baze de date în sistemul 

informatic al Casei Naţionale 

de Pensii, bază de date care va 

fi  folosită pentru recalcularea 

pensiilor după o nouă lege.

Casa Judeţeană de Pensii Galaţi 

anunţă că în primele patru zile 

de la demararea procedurilor de 

evaluare au fost soluţionate 3.600 

de dosare.  . R.A.P. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Două gălăţence care au uimit 
lumea - Nina Cassian şi Smaranda 
Brăescu - se afl ă între personalită-
ţile feminine româneşti prezen-
tate publicului turc şi nu numai, 
prin intermediul unui fi lm postat 
pe pagina ofi cială de Facebook şi 
pe canalul de YouTube al Institu-
tului Cultural Român „Dimitrie 
Cantemir” din Istanbul. 

Filmul „Româncele celebre”, 
realizat de Modernism.ro, este 

promovat cu ocazia Zilei Inter-
naţionale a Femeii. Protagoniste-
le sunt românce valoroase atât în 
ţară, cât şi în străinătate, care au 
excelat în diverse domenii de ac-
tivitate: cinematografi e, muzică, 
diplomaţie, modă, design, balet, 
teatru, arte vizuale, știinţe etc. 

„Conceptul «Românce cele-
bre» poartă semnătura criticu-
lui de artă și artistului vizual 
Cosmin Năsui. Filmul cuprinde 
imagini și scurte informaţii des-
pre faimoasele românce care s-au 
impus pe plan internaţional. 

Invitatul special în proiect, 
Mesut Șenol - un foarte cunos-
cut și apreciat poet, traducător, 
ziarist, profesor la Facultatea de 
Comunicare din cadrul Univer-
sităţii Bahçeșehir din Istanbul, 
realizator și crainic de radio - va 
da voce fi lmului prezentat de ICR 
Istanbul. .

valoare
Gălăţence, între româncele 
faimoase în lume 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 mar-

tie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Tecuci și 

Traian. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25 în dreptul localităţilor Şen-

dreni și Ivești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani și Vlădești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 

251, la Smârdan și Matca.  

. M. Constandache

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Nu mai puțin de 1.775 de 
gălățeni au fost vaccinați an-
ti-Covid, vineri și sâmbătă (5-6 
martie), dintre care 304 au primit 
doza de rapel.

Imunizările au avut loc astfel: 
426 la Centrele de la Patinoar 
(334 prima doză și 92 rapel), 365 
la Centrele de la Sala Sporturilor 
(274 prima doză și 91 rapel), 213 
la Baza Siderurgistul (doar prima 
doză), 202 la Centrul de Recupe-
rare al Spitalului de Pediatrie 
(143 prima doză și 59 rapel), 164 
la Spitalul Municipal “Anton Cin-
cu” din Tecuci (115 prima doză și 
49 rapel), 126 la  Centrul Medical 
Județean (123 prima doză și 3 ra-
pel), 120 la Centrul de vaccinare 
Berești, 91 la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci, 54 la Centrul de vaccinare 

Târgu Bujor (în aceste trei situații 
fi ind vorba doar despre adminis-
trarea primei doze) și zece la Spi-
talul Clinic de Urgență pentru 
Copii ”Sf. Ioan” (doar rapel). Nu 
au fost raportate reacții adverse 
în ultimele 24 de ore.

De la debutul campaniei de 
vaccinare împotriva SARS-CoV-2, 
în județul nostru numărul per-
soanelor imunizate a ajuns la 
21.919, dintre care 11.911 cu am-
bele doze.

La nivel național, 1.160.103 
români au fost vaccinați, dintre 
care 644.708 au primit inclusiv 
doza de rapel.  .

vaccinare
Aproape 1.800 de imunizări 
în două zile

  u foto GSDG
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Regizorul Regizorul 
Radu Jude Radu Jude 
a câştigat a câştigat 
Ursul de Aur Ursul de Aur 
pentru ultimul pentru ultimul 
său filmsău film
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Lungmetrajul „Babardeală cu 

bucluc sau porno balamuc”, 

a cărui regie este semnată 

de Radu Jude, este marele 

câştigător al celei de-a 

71-a ediţii a Festivalului 

Internaţional de Film de la 

Berlin, fi ind recompensat 

cu Ursul de Aur. Juriul 

internaţional, alcătuit din şase 

regizori premiaţi în trecut cu 

marele trofeu la Berlinală, 

între care Adina Pintilie 

(„Touch Me Not”, 2018), 

i-a anunţat, vineri, pe 

câştigătorii competiţiei,

iar trofeele vor fi  acordate 

într-o gală ce va avea loc 

în luna iunie a acestui an, 

scrie news.ro. 

Radu Jude a câştigat acest 
premiu la şase ani de când a 
primit Ursul de Argint pen-
tru regia „Aferim!”. Pentru 
producătorul Ada Solomon, 
acesta este al doilea Urs de 
Aur obţinut de-a lungul cari-
erei, după „Poziţia copilului” 
(2013), regizat de Călin Peter 
Netzer. „Babardeală cu bucluc 
sau porno balamuc” a fost sin-

gurul film românesc din com-
petiţia ediţiei de anul acesta a 
festivalului.

 Filmul analizează raportu-
rile dintre individ şi societate, 
având ca punct de plecare ur-
mările pe care un clip porno 
de amatori încărcat de o profe-
soară de şcoală generală pe un 

site specializat le provoacă în 
viaţa acesteia. Din distribuţie 
fac parte actorii Katia Pasca-
riu, Claudia Ieremia, Olimpia 
Mălai, Nicodim Ungureanu, 
Alexandru Potocean,  Andi 
Vasluianu, Alex Bogdan, Ilinca 
Manolache, Dana Voicu, Axin-
te, Adrian Enache şi Ilinca Hăr-

nuţ. Lungmetrajul a fost filmat 
pe parcursul anului trecut, în 
Bucureşti.

 „Cred cu tărie că filmul nu 
este o predică, poate că ici-colo 
se simte aşa. Cred că cinema-ul 
este ceva ce ar trebui să facă 
oamenii să vadă mai bine anu-
mite realităţi, să vadă anumi-
te legături. Am vrut ca filmul 
ăsta să fie foarte local şi sunt de 
părere că forme de artă precum 
filmul, literatura ar putea fi lo-
cale şi pot beneficia de pe urma 
acestui fapt - cu cât sunt mai 
locale, cu atât mai universale 
pot fi”, a spus Radu Jude, după 
premiera de la Berlin.

 Imaginea este semnată de 
Marius Panduru, montajul este 
realizat de Cătălin Cristuţiu, 
Dana Bunescu s-a ocupat de 
sound design, Cristian Nicules-
cu a fost responsabil de sceno-
grafie, iar de costume, Cireşi-
ca Cuciuc. Producător este Ada 
Solomon şi co-producători sunt 
Paul Thiltges, Adrien Chef,  Jiří 
Konečný şi Ankica Jurić Tilić.

 În urma premierei mondia-
le, care a avut loc pe 2 martie, 
The Hollywood Reporter a ti-
trat că filmul este „o ustură-
toare satiră socială despre sex, 
minciuni şi casete video”. ,

FESTIVALUL INTERNAŢIONAL DE FILM DE LA BERLIN  .  RECUNOAȘTERE

 AMENDAT PENTRU 

NEGLIJENŢĂ
SANCŢIUNI. Un bărbat, în 

vârstă de 37 de ani, a fost amendat 

pentru depozitarea incorectă a 

materialelor de construcţii. Poliţiștii 

din cadrul Secţiei nr. 5 Poliţie Locală 

l-au depistat pe bărbat în timp ce 

depozita agregate de construcţii 

pe spaţiul verde aferent unui imobil 

de pe strada Miron Costin și nu a 

asigurat curăţenia în jurul acestuia, 

afectând astfel trafi cul pietonal în 

zonă. În cauză, cetăţeanul a fost 

sancţionat contravenţional, cu 

amendă în valoare de 500 de lei.

.  Beatrice Dumitriu 

De 8 Martie 
transmitem doamnelor 

și domnișoarelor
care lucrează în învățământ 
cele mai sincere și frumoase 

urări de bine, sănătate 
și prosperitate. 

SINDICATUL 
ÎNVĂŢĂMÂNTULUI 
PREUNIVERSITAR 

GALAŢI

Fiţi înconjurate de căldură, 
tandreţe, armonie, dragoste, 

înţelepciune, zâmbete de copii, 
bunăstare şi sănătate. 

Fie ca pacea şi înţelegerea să domine 
mereu în familiile dumneavoastră. 

“La mulţi ani!”
tuturor doamnelor şi domnişoarelor! 

8 Martie

TRANSURB S.A.

RADU JUDE,                           
iubit de juriile festivalurilor

Regizor şi scenarist, Radu Jude a câştigat cu lungmetrajul său  u

de debut - „Cea mai fericită fată din lume”- premiul CICAE, 
la Berlinala 2009. În 2012, el a regizat lungmetrajul „Toată 
lumea din familia noastră”, prezentat în premieră mondială în 
secţiunea Forum de la Berlinală. 
 Pelicula „Aferim!” (2015) i-a adus Ursul de Argint pentru  u

cea mai bună regie. Ea a fost urmată de „Inimi cicatrizate” 
(2016), care a fost recompensată cu două premii la Locarno 
IFF şi pentru care Radu Jude a primit trofeul pentru regie la 
Festivalul Mar del Plata, de documentarul „Ţara moartă” (2017) 
şi de lungmetrajul „Îmi este indiferent dacă în istorie vom intra 
ca barbari” (2018), primul fi lm românesc premiat cu Globul de 
Cristal la Festivalul de la Karlovy Vary.  
 Anul trecut, Radu Jude a fost prezent la Berlinală cu două  u

lungmetraje: „Tipografi c majuscul” şi „Ieşirea trenurilor din 
gară”. Ambele fi lme au fost proiectate în secţiunea Forum a 

festivalului.

PUBLICITATE PUBLICITATE
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Alina Cicu, performeră 
într-o lume a bărbaţilor
 BEATRICE DUMITRIU
redactie@viata-libera.ro 

 Alina Cicu este agent șef adjunct 

la Serviciul Teritorial al Poliţiei 

de Frontieră Galaţi, participantă 

la maratoane umanitare, mamă 

a doi copii și reușește să facă 

performanţă pe toate planurile. 

Pasionată atât de meseria sa, 

cât și de latura sa sportivă, 

Alina Cicu și-a dedicat tot 

timpul și toată energia atingerii 

obiectivelor, fără să ia în calcul 

că nu ar putea reuși, triumfând 

astfel într-o lume  considerată de 

mulţi ca aparţinând bărbaţilor. 

 Cum a început totul 
„A fost visul meu de mică 

să ajung polițist”, povestește 
gălățeanca. Îndrumată de tatăl 
său încă din frageda copilărie, 
Alina a știut că acesta este dru-
mul pe care trebuie să îl urmeze. 
„Tatăl meu mereu îmi spunea că 
eu trebuie să port haina statului, 
deoarece el nu a reușit să devină 
polițist, și-a dorit ca măcar eu să îi 

îndeplinesc acest vis”, au fost cu-
vintele Alinei adăugând și că, încă 
de mică, i s-a părut că polițiștii 
sunt niște oameni puternici și că 
nu îi poate răni nimeni. Aceasta 
își amintește cu drag de debutul 
carierei sale, când era studentă, 
dar începuse să activeze la Secto-
rul Foltești al Poliției de Frontieră. 
„Învățam pentru facultate când 
prindeam cinci minute libere, în 
mașina de poliție, cu lanterna, 
pentru că eram în tura de noap-
te, iar dimineață aveam examen.” 
Un alt moment memorabil din ca-
rieră este cel în care a oprit pen-
tru prima dată un autoturism 
pentru efectuarea unui control 
de rutină:„Eram emoționată și 
mi se părea că mă mișc foarte 
greu”, ne spune, amuzată acum, 
Alina Cicu.

 Participantă la maratoane 
 Pasiunea Alinei pentru alergat 

a început într-o perioadă în care 
își dorea să dea câteva kilograme 
jos, astfel a realizat că alerga-
tul o și relaxează și o ajută sa se 

detașeze de problemele cotidiene. 
Antrenamentele sale au început 
dimineața pe faleză și ușor, ușor, 
necesitatea a devenit plăcere. Zi-
lele treceau, iar ambiția și kilo-
metrii parcurși creșteau conside-
rabil, astfel a reușit ca, la vârsta 
de 31 de ani, să alerge exact 31 de 
km, lucru care a bucurat-o enorm. 
Competiția a avut loc iarna, „îmi 
înghețaseră și mănușile din mâini 
și țineam pumnii strânși pentru 
a-mi  încălzi puțin mâinile, am 
alergat plângând”, își amintește 
polițista de frontieră. Timpul a 
trecut, iar performanțele au con-
tinuat să își facă apariția, Alina 
fi ind nelipsită de la ultramara-
tonul umanitar „AUTISM 24H 
MAREA NEAGRĂ“, iar în 2019 în 
cadrul „Cursei Eroilor“ a alergat 
141 km, clasându-se pe locul 3. A 
alergat la nenumărate competiții 
naționale, urcând mai mereu pe 
podium, a participat la ultrama-
ratoane, maratoane, semimara-
toane, majoritatea fi ind în scopuri 
caritabile. Este o femeie puterni-
că, lucru pe care îl demonstrează 

zilnic, iar în 2019 a participat la 
Concursul sportiv-aplicativ „Bere-
ta Verde“, unde a reușit să treacă 
peste toate probele, dure chiar și 
pentru bărbați, și să obțină mult-
dorita „beretă verde“.

 Viaţa de familie 
 Cu toate că are o viață activă 

din punct de vedere profesional, 
dar și umanitar, Alina reușește cu 
brio să fi e prezentă și în viața de 
familie, având doi băieți pe care 
îi susține să își aleagă carierele 
după bunul lor plac, deoarece cre-
de că „doar dacă faci ceea ce îți 
place o poți face bine”. Aceasta se 
bucură de suportul necondiționat 
al membrilor familiei și reușește 
să îi facă mândri de fi ecare dată. 
După cum ne mărturisește, 
exemplul său a fost bunica sa, 
despre care ne vorbește cu drag, și 
consideră că adevărata realizare a 
vieții este: „Să lași ceva în urma 
ta, iar oamenii să povestească cu 
drag de tine”. Despre Alina, evi-
dent, toată lumea are doar vorbe 
bune. .

POLIŢISTĂ DE FRONTIERĂ, MAMĂ, ATLETĂ ȘI CAMPIOANĂ A CARITĂŢII  .  DESTIN  27 DE 

GĂLĂŢENCE FAC 

SUPER-SHOW 

LA „ROMÂNII 

AU TALENT“

De Mărțișor, 

primiți primăvara 

în sufl et, și fi e ca acest anotimp 

să vă aducă împlinire, fericire și iubire 

și nu în ultimul rând 

căldură sufl etească de la cei dragi. 

La mulți ani tuturor doamnelor 

și domnisoarelor! 

Deputat, MARIUS-MITICĂ  MARGĂRIT

Fie ca toate împlinirile frumoase, 
sănătatea și spiritul acestei zile 
să vă însoțească pretutindeni.

Fie ca primăvara iubirii să vă inunde  
sufl etul cu bucurie 

și cu  parfumul tuturor fl orilor sale. 
Vă doresc unVă doresc un

  

cât mai frumos!

DDeputat,eputat,
  MARIUS-MITICĂ MĂRGĂRIT

frumoase, frumoase,
cestei zile cestei zile
utindeni.utindeni.
să vă inundsă vă inund
rie rie

florilor saleflorilor sale

s!s!

ĂRGĂRITĂRGĂRIT

de de

e.e.

8 Martie

PUBLICITATE

ESTRADA STUDIO. În
această seară de 8 Martie, de la 

ora 20,30, pe scena „Românii au 

talent” de la Pro Tv, 27 de gălăţence 

frumoase, ambiţioase şi sclipitor 

de talentate vor face spectacol! 

Fără îndoială, va fi  un super show 

marca Estrada Studio, pentru 

care principalele „vinovate” sunt 

profesoarele Andreea Ignat și 

Analisa Gabriela Ignat. În culisele 

momentului coregrafi c extraordinar 

se afl ă un veritabil maraton de zeci 

de ore petrecute în sala de dans, 

de momente în care protagonistele 

au trecut de la agonie la extaz, 

într-o perioadă în care pandemia 

a afectat tot ceea ce reprezintă 

lumea artistică. Prin urmare, avem 

toate motivele din lume să urmărim 

„Românii au talent” şi să ne bucurăm 

de gălăţencele noastre pline de 

energie, ritm şi farmec!  . A.M. 
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Cazuri mai puţine, 
din doar 18.000 de teste
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Până duminică, 7 martie 2021, 

pe teritoriul României, au 

fost confi rmate 828.283 de 

cazuri de persoane infectate 

cu noul coronavirus (COVID-

19), cu precizarea că numărul 

persoanelor declarate vindecate 

nu a fost transmis din cauza 

unor lucrări la platforma de 

centralizare a datelor. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 3.288 
cazuri noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV-2, acestea fi ind cazuri 
care nu au mai avut anterior un 
test pozitiv. Până la această dată, 
la nivel național, au fost prelu-
crate 6.172.074 de teste RT-PCR și 
356.196 de teste rapide antigenice. 
În ultimele 24 de ore au fost efec-
tuate 13.079 de teste RT-PCR (7.378 
în baza defi niției de caz și a proto-
colului medical și 5.701 la cerere) 
și 5.096 de teste rapide antigenice. 
Distinct de cazurile nou confi rma-
te, în urma retestării pacienților 
care erau deja pozitivi, 464 de per-
soane au fost reconfi rmate. 

Tot până duminică, 7 martie, 
20.900 de persoane diagnosticate 
cu infecție cu SARS-CoV-2 au de-
cedat în România. În intervalul 

6 martie (10,00) – 7 martie (10,00) 
au fost raportate 46 de decese 
(19 bărbați și 27 femei), ale unor 
pacienți infectați cu noul coro-
navirus, internați în spitalele din 
Alba, Arad, Argeș, Bacău, Brăila, 
Bistrița-Năsăud, Botoșani, Călărași, 
Cluj, Constanța, Hunedoara, 
Maramureș, Mehedinți, Neamț, 
Satu Mare, Sălaj, Sibiu, Suceava, 
Timiș, Tulcea, Vaslui, Vâlcea, Vran-
cea și București. Dintre acestea, un 

deces a fost înregistrat la categoria 
de vârstă 40-49 ani, patru decese la 
categoria de vârstă 50-59 ani, nouă 
decese la categoria de vârstă 60-69 
ani, 18 decese la categoria de vârstă 
70-79 ani și 14 decese la categoria de 
peste 80 de ani. 45 dintre decesele 
înregistrate sunt ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 
iar un pacient decedat nu a pre-
zentat comorbidități. În unitățile 
sanitare de profi l, numărul total 

de persoane internate cu COVID-19 
este de 9.560. Dintre acestea, 1.093 
sunt internate la ATI.

Pe teritoriul României, 47.069 de 
persoane confi rmate cu infecție cu 
noul coronavirus sunt în izolare la 
domiciliu, iar 13.771 persoane se 
afl ă în izolare instituționalizată. 
De asemenea, 50.503 persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituționalizată se 
afl ă 114 persoane. .

BILANŢ COVID-19 DE WEEKEND  .  PANDEMIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform datelor raportate de 
Prefectura Galați, duminică, 7 mar-
tie 2021, alți 70 de gălățeni au afl at, 
conform testelor efectuate, că sunt 
purtători ai noului coronavirus. Ei 
se adaugă celor 81 testaţi pozitiv 
sâmbătă, ceea ce face ca numărul 
de cazuri centralizate în două zile 
de Direcția de Sănătate Publică să 
fi e 151, din 609 teste efectuate. Tot 
în 48 de ore, 102 pacienți au fost 
declarați vindecați și, din fericire, 
duminică nu a mai fost raportat ni-
ciun deces, după cele trei din ziua 
anterioară. 

 Per total, de la debutul pan-
demiei, 20.956 de gălățeni au 
fost declarați ca fi ind purtători 
ai SARS-CoV-2, iar, dintre aceștia, 
19.519 s-au vindecat și doar 598 
au decedat. La data de 7 martie, 
în județ, 286 de persoane sunt 
în izolare instituționalizată, 553 
sunt izolate la domiciliu, alte 
884 în carantină la domiciliu, 
apărând și un caz de persoană 
afl ată actualmente în carantină 
instituționalizată.

 De la începutul pandemiei, în 
județul Galați au fost efectuate 
100.643 de teste PCR și antigeni-
ce pentru depistarea infecției cu 
SARS-CoV-2. ,

coronavirus
Unul din patru gălăţeni testaţi 
este pozitiv

 Ministrul Educaţiei, Sorin 
Câmpeanu, a declarat că a ini-
ţiat discuţii la nivelul Comite-
tului Naţional pentru Situaţii 
de Urgenţă pentru ca ,dacă vor 
exista localităţi carantinate la 
momentul susţinerii examenelor 
naţionale, să se ia în considerare 
excepţia pentru susţinerea aces-
tor testări, cu prezenţă fi zică şi 

la datele stabilite.“Profi t de orice 
ocazie pentru a îndemna încă o 
dată la maximă responsabilitate, 
la respectarea strictă a regulilor 
pentru a diminua şansele de a 
ajunge în această situaţie, să de-
păşim 6 la mie. Dacă totuşi se de-
păşeşte 6 la mie, se suspendă orice 
activitate şcolară, din păcate, nu 
este nimic de discutat aici. Cu o 

singură excepţie, (...) am iniţiat 
deja discuţiile la nivelul CNSU 
pentru a lua în considerare de-
rularea examenelor naţionale cu 
prezenţă fi zică la datele stabilite“, 
a afi rmat duminică ministrul 
Câmpeanu, într-o intervenţie la 
Digi 24.El a adăugat că „nu va 
exista niciun elev în această ţară 
care să nu poată susţine examene 

naţionale indiferent de situaţia 
epidemiologică. Aceste exame-
ne sunt de maximă importanţă, 
defi nitorii pentru viitorul orică-
rui tânăr. Va exista înţelegere şi 
asigur orice elev că examenele 
se vor da la datele planifi cate cu 
prezenţă fi zică“, a mai subliniat 
ministrul Educaţiei.  .George 

Marinescu 

Cu prilejul frumoasei zile de 8 Martie 
doresc tuturor doamnelor şi domnişoarelor 

un gând frumos, o primăvară caldă 
şi frumoasă, sănătate şi linişte sufletească. 

La mulţi ani!

Primăria Fârțănești
Primar, ADRIAN FILOTE

excepţie
Examenele naţionale vor fi  cu prezenţă fi zică

si

doar prin

la

PUBLICITATE
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Trei milioane 
de lei          
pentru străzi 
la Tecuci

ALOCARE. Conform declaraţiilor 

noului primar tecucean, Lucian Costin, 

pentru municipiul din nordul judeţului, 

aprobarea bugetului de stat vine cu o 

veste bună, și anume o alocare de trei 

milioane lei, bani de utilizat exclusiv pentru 

modernizarea infrastructurii stradale.    ”Vă 

asigur că nu voi epuiza căile prin care 

orașul nostru poate primi fonduri pentru 

dezvoltare, pentru investiţii. Intenţia mea 

declarată este să nu majorez taxele și 

impozitele locale, iar marile obiective să le 

realizăm din fonduri atrase”, a mai preci-

zat Lucian Costin. . G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comisia Europeană a apro-
bat peste 77 de milioane de euro 
pentru proiectul Consiliului Ju-
deţean (CJ) de gestionare a deşe-
urilor din judeţul Galaţi. Potrivit 
președintelui CJ, Costel Fotea, 
Galaţiul implementează singurul 
proiect major din România pe 
zona de colectare, tratare și reci-
clare a deșeurilor.

”Inclusiv comisarul european 
pentru coeziune și reforme, Eli-
sa Ferreira, a declarat că această 
investiţie va îmbunătăţi viaţa per-

soanelor din Galaţi şi va stimula 
mediul economic. După fi naliza-
rea lucrărilor, Galaţiul va fi  cu sigu-
ranţă un judeţ mai curat, iar aerul 
va fi  mai puţin poluat, în condiţiile 
în care se respectă ultimele norme 
europene de protecţie a mediului. 
În plus, această investiţie înseam-
nă şi sute de noi locuri de muncă”, 
a arătat președintele CJ, pe pagina 
de socializare. Valoarea întregului 
proiect este de aproximativ 100 de 
milioane de euro, diferenţa fi ind 
acoperită cu fonduri ale Consiliu-
lui Judeţean Galaţi şi de la bugetul 
de stat.  Conform aceleiași surse, se 
lucrează în ritm alert la depozitul 

ecologic de deşeuri menajere de 
la Valea Mărului. Una dintre cele 
două subcelule este deja fi naliza-
tă. ”90% dintre utilajele care vor fi  
folosite în cadrul depozitului eco-
logic au fost aduse deja la Valea Mă-
rului. Doar valoarea acestor utilaje 
este de aproximativ un milion de 
euro. În plus, în Elveţia, unul din-
tre cei mai mari producători din 
domeniu realizează deja staţia de 
epurare, care va fi  echipată cu ul-
timele tehnologii de mediu exis-
tente”, a mai precizat, de curând, 
Costel Fotea. Lucrări avansate sunt 
şi la partea de clădiri şi amenajare 
reţele. ,

investiţie
Lucrări în progres la depozitul de la Valea Mărului ’

În Elveţia, unul 
dintre cei mai mari 
producători din 
domeniu realizează 
deja staţia de 
epurare, care va 
fi  echipată cu 
ultimele tehnologii 

de mediu existente.

COSTEL FOTEA,
preşedintele Consiliului Judeţean

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În Sistemul Electronic de 

Achiziţii Publice (SEAP), 

Consiliul Judeţean Galaţi 

a anunţat vineri, 5 martie, 

atribuirea celor nouă loturi de 

livrări referitoare la furnizarea şi 

distribuţia de produse lactate, 

produse de panifi caţie şi 

fructe privind implementarea 

Programului pentru şcoli al 

României – aferente anului 

şcolar 2020-2021. 

Valoarea totală a achiziţiei 
este de circa nouă milioane de 
lei (exclusiv TVA), iar din cele 
nouă loturi, patru se referă la 
livrarea și distribuţia produselor 
lactate, alte patru la produsele de 
panifi caţie, acestea opt acoperind 
anumite zone din judeţ (Galaţi-
Vânători, Tecuci, Târgu Bujor și 
Pechea), iar ultimul lot are în ve-
dere livrarea și distribuţia fructe-
lor în judeţ.

În urma închiderii procedurii, 
”zona” produselor lactate va fi  
acoperită de asocierea dintre Me-
ridian Agroind SRL din Râmnicu-
Sărat și gălăţenii de la Patisgal 
SRL care au câștigat, de altfel, și 
livrarea a trei loturi de produse de 
panifi caţie. Ultimul lot din aceas-
tă categorie, pentru zona Târgu 
Bujor, i-a revenit asocierii dintre 
brăilenii de la Management Ob-
jectives SRL, compania vâlceană 
Vel Pitar SA și dâmboviţenii de la 
Velrom SRL, în timp ce de livrarea 
fructelor în unităţile de învăţă-

mânt gălăţene se va ocupa fi rma 
suceveană Ama Fruct CP SRL.

 Lucrări și dotări medicale 
la spitale 

Tot la început de primăvară, 
Consiliul Judeţean Galaţi a atri-
buit și furnizarea dotărilor medi-
cale aferente proiectului de “Ex-
tindere, Reabilitare, Modernizare 
și Dotare Ambulatoriu Integrat 
de Specialitate al Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă «Sf. Apostol 
Andrei», la valoarea de circa 1,78 
milioane lei fără TVA. De livra-
rea aparaturii medicale în acest 
caz se va ocupa o asociere forma-
tă din 13 companii, avându-i ca 
lideri pe ofertanţii bucureșteni 
DTL Medical SRL și Caro Interna-
tional SRL.

La această dată, în SEAP/SICAP, 
Consiliul Judeţean Galaţi, în cali-
tate de autoritate contractantă, a 
deschis, pe fi nalul lunii februarie 
2021, alte trei proceduri de achi-
ziţie publică. Astfel, este vorba, 
în primul rând, despre proiecta-
rea şi execuţia lucrărilor pentru 
creşterea efi cienţei energetice la 
Spitalul Clinic de Boli Infecţioa-
se “Sf. Cuvioasa Parascheva“, la 
o valoare de 1,12 milioane lei. 
Circa 463 mii de lei reprezintă 
valoarea indicatoarelor rutiere 
necesare instituţiei pentru dru-
murile judeţene, iar furnizarea 
dotărilor aferente laboratorului 
de microbiologie moleculară pen-
tru evaluare imunologică şi viru-
sologică a pacienţilor de Spitalul 
de Boli Infecţioase a fost estimată 
la aproape 258 mii lei. .

INVESTIŢII ÎN SĂNĂTATE, HRANA ELEVILOR ȘI INFRASTRUCTURĂ  .  ACHIZIŢII

Nouă milioane de lei 
pentru lapte, cornuri şi 
mere în şcolile gălăţene
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

fotbal
Oţelul s-a distrat în ultimul amical

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Oţelul a reușit să câștige într-o 
manieră categorică ultima par-
tidă amicală dinaintea reluării 
jocurilor ofi ciale. Gălăţenii s-au 
impus, scor 4-0, în faţa celor de 
la Hușana Huși, o echipă afl ată 
în seria I din liga a treia. Pentru 
trupa pregătită de Petre Grigoraș 
s-a remarcat atacantul Gabriel 
Răducan, intrat după pauză, care 
a semnat un hattrick (unul dintre 
goluri a fost din penalti), după ce 
Cosmin Stoian deschisese scorul. 
De remarcat faptul că toate go-

lurile au fost reușite în repriza 
secundă a jocului.

 Antrenorul Petre Grigoraș a 
folosit următoarea formulă de 

joc: Ursu – Farcaș, Cucu, Ghiocel, 
Sevastian – Neagu, Cireș – Stoian, 
Gavrilă, Nica – Cârjan. După pauză 
au mai intrat în joc: Dinu – Mere-
uţă, Stancu, Crihană, Alecu, Do-
bre, Petrache și Răducan. Altfel, 
Sîrghi, Marquinhos și Bârlădeanu 
sunt incerţi pentru debutul nou-
lui sezon, acuzând ușoare acciden-
tări. Prima partidă ofi cială a gălă-
ţenilor din 2021 este programată 
sâmbătă, 13 martie, cu Avântul 
Valea Mărului. Deși iniţial trebuia 
să se dispute meciul pe Stadionul 
„Dunărea“, clubul vălmărean a 
mutat duelul pe Stadionul „Portu 
Roșu“. .

”Ar fi fost prea frumos 
ca să fie adevărat”

TURNEUL FEMININ DE LA GALAŢI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Daria  
Ciocan,    
vice-
campioană 
naţională

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Patru jocuri 
până la 
fi nalul lunii

HANDBAL. Echipa de handbal senioare 

a CSM Galaţi are programate trei partide în Liga 

Florilor până la fi nalul lunii martie. Mai întâi, formaţia 

gălăţeană o va întâlni pe Handbal Municipal Zalău, 

chiar în această săptămână, miercuri, 10 martie. Ce-

lelalte trei jocuri sunt programate în perioada 24-28, 

atunci când trupa pregătită de antrenoarea Alexan-

drina Soare le va întâlni pe Rapid București, CSM 

Slatina și CS Minaur Baia Mare. În clasamentul la zi, 

CSM Galaţi ocupă locul 13 din 15, cu șapte puncte 

acumulate după zece partide. Pentru a se salva de 

la retrogradare, CSM Galaţi trebuie să ajungă până 

pe locul 10, ocupat în acest moment de către CSM 

Slatina, cu zece puncte. , F.R.

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Primul meci al turneului gălăţean 

dintre CSU Belor și Dinamo 

București ne-a oferit multe 

momente de echilibru, dar și faze 

de calitate. 

Oarecum surprinzător, gălăţen-
cele (locul 8 cu 19 puncte) au fost 
vioara întâi în primele două seturi. 
Pe primul l-au câștigat sub 20, iar 
pe al doilea l-au cedat la limită. În 
primul act, elevele antrenorului 
Bogdan Paul au jucat ca o echipă 
mare, fără să ţină cont de diferen-
ţa de puncte şi de poziţii din clasa-
ment faţă de adversare (locul 3, cu 
30 de puncte). Mai mult, diferenţa 
de prestaţie a fost în favoarea alor 
noastre. Iată concretizate aceste 

afi rmaţii prin evoluţia neverosi-
milă a scorului. Până la 7-7 au fost 
cinci egalităţi, iar de aici pe teren 
s-a văzut o singură echipă, cea a 
Galaţiului, care a condus cu 10-7, 
14-9, 18-13, 20-15 și 25-17. 

 Setul secund a fost echilibrat, 
cu foarte multe egalităţi pe tabe-
lă. S-a mers cap la cap până la 15-
15, a mai fost un 23-24, dar fi na-
lul a aparţinut bucureștencelor, 
cu fosta jucătoare a Galaţiului 
Nneka Onyejekve, fi ind adjude-
cat aproape de linia de sosire, 
23-25. 

Din păcate, iureșul din jocul 
„studentelor“ s-a stins încet-încet, 
următoarele două acte fi ind con-
trolate de oaspete: 3-6, 6-10, 7-14, 
12-22 și 13-25, în setul al treilea. 
Iar setul 4 a curs cu: 4-4, 10-11, 10-
17, 21-25, la fl uierul fi nal. 

 Deși s-a pierdut acest meci, fe-
tele noastre au rămas cu satisfac-
ţia dominării categorice a setului 
de început, pe care l-au câștigat 
sub 20, ca și replica din cel de-al 
doilea, în care le-au pus serios la 
treabă pe adversare. 

 Un al doilea succes în faţa ce-
lor de la Dinamo „ar fi  fost prea 
frumos...“ (amintim că în tur, 
CSU Belor a câștigat, scor 3-2, pe 
terenul bucureștencelor). Scorul 
fi nal a fost 1-3 (25-17, 23-25, 13-25, 
21-25). 

 ”Am jucat două seturi foarte 
bine, iar în următoarele a ieșit în 
evidenţă potenţialul de joc al celor 
două echipe. Am avut și neșansa 
de a nu putea folosi două dintre 
jucătoare – Andrea Lakovici, in-
disponibilă de mai multă vreme, 
pentru ca în ultimele zile să se 

accidenteze și Andreea Tămaș. Cu 
cele două în teren, poate că ar fi  
ieșit mai bine”,  ne-a declarat an-
trenorul Bogdan Paul.

 Iată „sextetul“ nostru de start: 
Lara Vukasovici, Anamaria Ber-
dilă, Borislava Saykova, Sorina 
Miclăuș, Jose Talita do Nascimen-
to, Mirela Şahpazova – Nicolina 
Bozicevici (libero). Au mai intrat: 
Adina Roșca, Elena Beceva și Vio-
leta Stan. 

Meciul a fost arbitrat de 
bucureștenii Bogdan Stoica și Cris-
tian Cristea. 

Ieri-seară s-a jucat meciul din-
tre Dinamo și „U“ Cluj, iar astăzi, de 
la ora 18,00, gălăţencele de la CSU 
Belor își vor măsura forţele cu for-
maţia clujeană, situată pe locul 11
 în clasament, cu doar 6 puncte. 
, foto Marian Calestru

ATLETISM. Sala “Ioan 

Soeter“ din Complexul Sportiv “Lia 

Manoliu “din Capitală a găzduit 

etapa fi nală a Campionatului Naţio-

nal de atletism pentru juniori Under 

18 (indoor). Concurând în cadrul 

probei de 60 m plat, gălăţeanca 

Daria Rebeca Ciocan (CS Munici-

pal) s-a clasat pe locul al doilea cu 

timpul de 7 secunde şi 81 sutimi, 

devenind vicecampioană naţională 

la această categorie de vârstă. A 

fost o sosire la fotografi e, primele 

trei clasate fi ind departajate de 

doar șapte sutimi de secundă. 

Dumitru Văduvoiu - antrenor CSM 

Galaţi, a declarat: „A fost o cursă 

extraordinară. Ne-am dorit primul 

loc, dar sosirea a fost incredibilă. 

Doar fotografi a a stabilit numele în-

vingătoarei. Pentru Rebeca urmea-

ză competiţii foarte importante: 

«Cupa României» din aprilie, apoi 

Campionatul Balcanic şi Campio-

natul European de la Rieti (Italia)”. 

În acelaşi concurs, tecuceanca Bi-

anca Petronela Pricopie (CS Şcolar 

), pregătită de către prof. Irinel Titu 

Coman, s-a situat pe locul 4 în 

proba de aruncare a greutăţii, cu o 

performanţă de 12,36 metri.

FOTBAL. Arbitrul gălăţean 

Adrian Viorel Cojocaru a condus 

un meci foarte important, UT Arad 

– CFR Cluj, câştigat de clujeni cu 

scorul de 1-0. .
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

• Vând garsonieră, Ţiglina I, bloc I2, 

lângă Tribunal, 1/11, utilat, 35.000 

euro, 0750790797. (265463) 

 • Vând garsonieră, zona Reno/

Doja, 1/7, mobilat, utilat, 36.500 

euro, 0750790797. (265464) 

 • Vând garsonieră, Micro 19, ne-

mobilată, 0744870199. (265619) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere se-

midecomandat, Ţiglina II, bloc 

M1, 60.000 euro, negociabil, 

0742498491. (265550) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, Micro 20, 4/4, 0722827510. 

(265606) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (265469) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(265470) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

• Vând casă şi vilă, zonă centrală, 

0754022217. (265462) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Ultimul Leu, bloc Vega, mobilat, 

utilat, 0752798196. (265473) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat, 0728253317. (265518) 

 • Persoană fi zică închiriez pe ter-

men lung apartament 2 camere 

decomandate, mobilat, utilat, 

0757399976. (265580) 

 ÎNCHIRIERI 

 OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu comercial în centrul 

Galaţiului,50 mp,2 grupuri sanita-

re, pretabil pentru coafor, cabine-

te/ birouri de orice tip/ sala medi-

taţii, 300 Euro/lunar,0755.296.335 

(265441) 

 • Închiriez garaj, 84 mp, cu groapă 

auto, strada 8 Martie, 0742502502. 

(265478) 

 ÎNCHIRIERI 

 CERERI SPAŢII COMERCIALE 

 • Societate caută spaţiu de în-

chiriat pentru sediu birouri, su-

prafaţa de 40-50 mp. Relaţii la 

0756.900.902. (265600) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Proprietar vând teren+casă 

demolabilă, strada Traian, 

0756158258. (265277) 

 

• Vând 500 mp, deschidere 12 

m, strada 8 Martie, 0742502502. 

(265479) 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(265512) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

33 meserii. Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0743.882.445. (264490) 

 

• Angajez vânzătoare magazin 

alimentar, program 8 ore, salariu 

motivant, 0746218736. (265348) 

• SC angajează lăcătuşi construc-

ţii navale şi sudori, 0753112385. 

(265386)

 • Cofetăria L’Eclair by Selena 

angajează cofetar sau ajutor de 

cofetar cu experienţă. Relaţii la 

telefon 0749.47.33.14. (265356) 

   • SC angajează manipulanţi şi 

sortatori deşeuri, 8 ore/zi, 5 zile/

săptămână, salariu net 1500 lei, 

0751248832. (265442) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(265454) 

 • Angajăm ospătari, femeie de 

serviciu şi muncitori necalifi caţi. 

Telefon 0747350659. (265475) 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (265484) 

 • SC angajează brutar, cocător, 

şofer, experienţa constituie un 

avantaj, 0749455809. (265487) 

 • Caut persoană serioasă pen-

tru îngrijire bătrân, 0751964795. 

(265494) 

 • Societate comercială angajea-

ză strungar pentru lucrări in Galaţi 

part-time. Model strung: IOSIF 

RANGHET. Relaţii: 0744642148, 

CV la e-mail offi ce@mar-ina.ro. 

(265495) 

 • Restaurant RUSH HOUR 

angajează personal bucătă-

rie, 0754480227, 075475143. 

(265496) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile 

C+E, borverist, 0748211128. 

(265514) 

 • Angajăm personal restaurant: 

ospătar, pizzar, ajutor bucă-

tar, spălat vase, 0756629468, 

0754883773. (265516) 

 • Companie angajează sti-

vuitorist. CV la 0236.44.99.00 

sau offi ce@fi erctc.ro. 

(265522) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucrător 

în bucătărie, salariul atrac-

tiv, 0767441177. (265531) 

 • Firmă instalaţii gaze angajea-

ză sudor autogen, 0766334419. 

(265540) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pozitipozitiv
rtifi cat medical, 
trei straturi

ţă, 

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.
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ANUNŢURI

 • Domn din Focşani, 58 

ani/1,75m/78kg, doresc să cu-

nosc o doamnă de bună credin-

ţă pentru prietenie de durată, 

eventual căsătorie, 0771765019. 

(265625) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(265492) 

 • Instalaţii sanitare diverse, rapid 

şi calitativ, 0741681727. (265493) 

 • Zugrav, instalator, electrician, 

montaj uşi, glafuri, parchet etc, 

0746525531. (265612) 

 • Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. Telefon 0751910735. 

(265622) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-

ţare până la vârsta de 80 de ani, 

0725.456.789. (265157) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265290) 

 LICITAŢII  

 • CASCADA S.R.L. jud.Galati, 

localitatea Tecuci, strada Cuza 

Voda nr. 108, J17/169/1992, CIF 

1633035, prin lichidator judiciar 

C.I. Bontea Daniela anunta van-

zarea prin licitatie publica: - imo-

bil teren in suprafata de 2667 mp 

cu constructii de 2209,12 mp, 

loc. Tecuci, str. Cuza Voda nr. 

108- pret 1.149.709 lei, Daewoo 

Cielo/1999- pret 1.090 lei, auto-

utilitara Dacia/2000 - prêt pornire 

1.160 lei, autoutilitara Dacia/2005 

- prêt 1.184 lei, motostivuitor 

Balkan Car – pret 4.015 lei, mijloa-

ce fi xe diverse- pret 3.795 lei, stoc 

produse fi nite boltari, borduri, 

pavele- pret cel mai mare oferit. 

Preturile nu includ TVA- reprezinta 

75% din valoarea de reevaluare. 

  OFERTE 

DE SERVICIU 

• SC angajează în condiţii avan-

tajoase vopsitor auto, pregătitor, 

tinichigiu, croitor, tapiţer, tâmplar 

şi sudor. Telefon 0746696578, 

m i n i b u s l u x u r y @ g m a i l . c o m 

(265551) 

 • Echipă de construcţii caută 

muncitor serios cu experienţă în 

fi nisaje interioare, 0784102675. 

(265555) 

 • Asociaţie de proprietari an-

gajează administrator cu ates-

tat, 0745806044. (265556) 

 • SC ROJEVAS AGROINVEST 

angajează tehnician cu studii 

medii şi cunoştinţe în horti-

cultură/viticultură pentru ac-

tivităţi în zona Târgu Bujor, 

0744700231. (265557) 

 • SC MERIDIAN CONSTRUCT 

SRL angajează buldoexcavato-

rist, 0753097240. (265568) 

 • Firmă funerară angajăm şo-

fer cu experienţă în domeniu, 

salariu atractiv, 0744431568. 

(265578) 

 • SC GINAVIDOR TRANS 

SRL angajează conducători 

auto, categoriile C+E pen-

tru transport marfă intern şi 

internaţional. CV la trans@

ginavidor.ro (265583) 

 • Angajez sudor electric trasee 

electrice pentru Vard Tulcea. 

0722/726462. (265585) 

 • SC transport marfă angajează 

şofer pentru tir cu prelată: comu-

nitate 2 luni muncă/1 lună acasă, 

0744555345. (265586) 

 • Angajăm şofer tir cu prela-

tă, curse tur/retur, 0744555345. 

(265587) 

 • Angajăm şofer curse locale au-

tobasculantă 8X4, 0755050279. 

(265588) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic, 0754390020. (265593) 

 • Angajăm urgent vânzătoa-

re cu experienţă, 0770651827. 

(265603) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (265609) 

 • Firmă specializată în pază anga-

jează agenţi de intervenţie pentru 

Insula Mare a Brăilei, salariu peste 

medie, tichete de masă, transport 

gratuit, cv la adresa offi ce.galati@

securitas.com.ro (265615) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând găini roşii, rasă ouătoa-

re, vârsta 11 luni, 2 kg greutate, 

0757307294. (265450) 

 • Vând fi rmă cu rulaje profi l medi-

cal şi acreditări ISO, 0746793781. 

(265497) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, 

vârsta 21 de zile, 0757307294. 

(265549) 

 • Vând 2 maşini de cusut Zinger, o 

maşină de cusut blană, 3 cojoace 

bărbăteşti noi 48/50, 0745417983. 

(265614) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi, inclusiv 

auto, ofer certifi cat de distru-

gere, 0749827545. (265391) 

 FELICITĂRI  

 • Astăzi este cea mai frumoasă zi 

a anului pentru Andrei Ion 

deoarece împlineşte 14 ani. 

Să te bucuri împreună cu noi, 

cei care te iubim şi îţi urăm mulţi 

şi binecuvântaţi ani! Sora, 

părinţii, verişorii, unchii, 

mătuşile şi bunicii. (265613) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 35 ani, meserie clown 

(Grădina Publică), caut doam-

nă/domnişoară pentru relaţie, 

0784025740. (265214) 

 • Pensionar, 1,65m/50kg/58ani, 

caut văduvă din Tulcea, 

0758838147. (265500) 

 • Domn, 51 ani, doresc să cu-

nosc o doamnă, 0744809310. 

(265564) 

 • Domn, 23 ani, doresc o relaţie 

serioasă, 0756459937. (265581) 

-imobil constructii industriale fara 

teren, in suprafata de 615 mp, loc. 

Tecuci, str. Cuza Voda nr. 121, pret 

ponire 111.616 lei, linie automata 

pavele, borduri, boltari Szmmtech 

S3,- pret 34.623 lei - Preturile nu 

includ TVA si reprezinta 75% din 

valoarea de reevaluare. Licitatia 

va avea loc la sediul lichidatorului 

din Galati, Regiment 11 Siret nr. 

38, bl. C29, ap.27, in 11.03.2021, 

orele 12.00 conform regulamen-

tului, prevederilor C. pr. civila si 

Legii 85/2006. Oricine pretinde un 

drept, sub sanctiunea decaderii, 

urmeaza a face dovada pana la 

licitatie. Poate participa la licitatie 

orice persoana fi zica sau juridica 

care depune pana in ziua licitatiei 

ora 11 la sediul lichidatorului ur-

matoarele documentele: - Cerere 

participare, contravaloare caiet 

sarcini si regulamentului -2000 

lei, - taxa participare la licitatie- 

1% din valoare,cautiune-30% 

din valoare, copii acte societate/ 

actul de identitate. Licitatia se va 

repeta in zilele de 18, 25.03.2021, 

01, 07,15, 22,29.04.2021,06, 13 și 

20.05.2021, aceeasi ora si loc. 

Relatii 0744-470933. (265565) 

 • Herbson S.R.L. jud.Galati, locali-

tatea - Tecuci, strada 1 Decembrie 

1918 nr. 1136, J17/863/2003, CIF 
15549792- lichidator judiciar C.I. 
Bontea Daniela anunta vanzarea 
prin licitatie publica: - imobil con-
structie industriala, în suprafaţă 
de 553,97 mp şi teren in suprafata 
de 646,45 mp, localitatea Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 134-136, 
pret pornire 76425 lei - 75% ree-
valuare 2019. Licitatia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 
ap.27, in data de 11.03.2021, ore-
le 14.00 conform regulamentului, 
prevederilor C. pr. civila si Legii 
85/2006. Oricine pretinde un drept, 
sub sanctiunea decaderii, urmea-
za a face dovada pana la data li-
citatiei. Poate participa la licitatie 
orice persoana fi zica sau juridica 
care depune pana in ziua licitatiei 
orele 10 la sediul lichidatorului. 
-Cerere participare, contravaloa-
re caiet sarcini si regulamentului 
-700 lei, - taxa participare la licita-
tie- 1% din valoare,cautiune-10% 
din valoare, copii acte societate/ 
actul de identitate. Licitatia se va 
repeta in ziua de 25.03.2021, 07, 
21.04.2021, 04.05.2021 aceeasi 

loc si ora. Relatii 0744-470933 

(265566) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Nr. 

crt.

Data planifi -

cată pentru 

retragere

Durata planifi -

cată (interval)

Instalaţii retrase / Locaţia 

(localitatea+străzi)

1. 15.03.2021
10.00 – 14.00 

(durata 1h)

Plaja Valurile Dunarii. Bl. G12, G13, J5, K7, SC PT 

1 Calorgal  – Micro 21. Abonati casnici si Agenti 

economici aferenti;

2. 15 – 20.03.2021 09.00 – 17.00 Loc. Matca;

3 16.03.2021
10.00 – 14.00 

(durata 1h)

Bl. C2, C3, C4, D2, F7, Z2, N2, N3, N4, R8, V1, 

Scoala Gen. 17, Scoala Gen. 29, Cresa 51, SC 34 

Calorgal  – Micro 19. Abonati casnici si Agenti 

economici aferenti;

4. 16.03.2021 09.00 – 17.00

Loc. Tudor Vladimirescu, Mandresti, Valea Ma-

rului, Schela – zona centrala (Primaria, Scoala 

– pana la brutaria Furioso)

5. 16 – 17.03.2021 09.00 – 17.00 Loc. Gohor, Nartesti;

6. 17.03.2021
10.00 – 14.00 

(durata 1h)

Bl. E2, E3, E4, K1, R2, G6, O8, O9, T1, T2, T3, T4,  SC 

31 Calorgal  – Micro 19. Abonati casnici si Agenti 

economici aferenti;

7. 17.03.2021 09.00 – 17.00
Loc. Chiraftei – zona Valea Parului, Sat Costi – str. 

Arcasului si Str. Liliacului;

8. 17 – 18.03.2021 09.00 – 17.00 Loc. Tiganesti;

9. 17 - 19.03.2021 11.30 – 15.30 Loc. Tulucesti;

10. 18.03.2021
10.00 – 14.00 

(durata 1h)

Liceul cu Program Sportiv,  Servicii interne St. 

Uzina de Apa, ISU Galati + Apa Canal : SC 49; Bl. 

D2, C1, C3, C4, G13, J6, J7  – Micro 21. Abonati 

casnici si Agenti economici aferenti;

11. 18.03.2021 09.00 – 17.00
Loc. Tudor Vladimirescu – str. Marin Preda, Loc. 

M. Kogalniceanu, Loc. Smardan – zona Moara;

12 19.03.2021
10.00 – 14.00 

(durata 1h)

UM 02043 – 02130 Savinesti; SN Radiocomuni-

catii SA, Insp. Terit. Politia Frontiera, Baza Spor-

tiva ICMRSG, Club Hirso – Perla Dunarii, Liceul 

cu Program Sportiv,  Servicii interne St. Uzina 

de Apa, ISU Galati + Apa Canal : SC 49. Agenti 

economici aferenti;
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 LICITAŢII  

 • Vilceana SRL. Galati, strada 

Tecuci nr.120, J17/309/1991, CIF 

1625598, prin lichidator judiciar 

C.I. Bontea Daniela anunta vanza-

rea prin licitatie publica - imobilul 

teren arabil intravilan în suprafaţă 

de 4500,54 mp situat în Galaţi, 

zona Drumul de Centură, tarla 151, 

parcela 1- pret pornire 127550 

lei, teren extravilan plantatie fo-

restiera 14997 mp, T 126,P 2730 

Fartanesti, jud. Galati-pret 15808 

lei. Prêtul nu include TVA –65% 

reevaluare. Licitatia va avea loc 

la sediul lichidatorului din Galati, 

Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 

ap.27, in data de 11.03.2021, orele 

13.00. Oricine pretinde un drept, 

sub sanctiunea decaderii, urmea-

za a face dovada pana la data li-

citatiei. Poate participa la licitatie 

orice persoana fi zica sau juridica 

care depune pina in ziua licitati-

ei orele 11, la lichidator: - Cerere 

participare, contravaloare caiet 

sarcini si regulamentului -2000 

lei, - taxa participare la licitatie- 

1% din valoare,cautiune 30% din 

valoare, copii acte societate/ actul 

de identitate. Relatii 0744-470933 

Licitatia se va repeta in zilele de 

25.03.2021, 09,23.04.2021, 06, 

20.05.2021, 04 si 18.06.2021, ace-

lasi loc si ora. (265570) 

 • EXPERT AM IPURL cu sediul 

în Galaţi, str. Plantelor, nr.7, înre-

gistrată în Registrul Formelor de 

Organizare UNPIR sub nr.RFO II 

0048, având CUI 20659783, de-

semnată în calitate de lichidator 

judiciar al societăţii ROMBOEDRU 

SRL «în faliment» «in bancruptcy» 

«en faillite», cu sediul în Galaţi, str 

Milcov, nr.22, J17/319/2005, CUI 

17227777, numit prin Sentinta 

Civilă nr.13/14.01.2013 Tribunalul 

Galati, dosar 11677/121/2011, în 

conformitate cu hotărârea adunării 

creditorilor din data de 20.08.2020 

și a prevederilor Legii 85/2006, or-

ganizează procedura de vânzare 

prin licitaţie publică a construcţiei 

în curs de execuţie cu destinaţia 

„Spatiu comercial“ regim înălţi-

me parter + 1 etaj + mansardă, 

suprafaţă construită 137,55 mp, 

suprafaţă desfășurată 445,77 mp, 

suprafaţă utila 334,33 mp, situat 

în Galaţi, str.Calea Prutului, nr.58. 

Preţul de pornire al licitaţiei este 

de 221.186 lei, egal cu 70% din 

valoarea stabilită prin raportul de 

evaluare din data de 22.09.2020. 

Preţul nu include TVA. Cu privire 

la TVA se vor aplica prevederile le-

gale la data tranzacţiei. Menţiune: 

terenul pe care se afl ă construc-

tia este proprietatea a două per-

soane fi zice și nu face obiectul 

acestei vânzări. Se vor organiza 3 

licitaţii săptămânale, respectiv în 

ziua de joi, începând cu data de 

11.03.2021, ora 12.00, la sediul li-

chidatorului judiciar din Galaţi, str. 

Plantelor, nr.7. Garanţia de parti-

cipare la licitaţie este de 10% din 

preţul de pornire, fără TVA, re-

spectiv 22.119 lei Caietul de sar-

cini se achiziţionează de la sediul 

lichidatorului EXPERT AM IPURL, 

iar documentaţia de înscriere va fi  

depusa până cel târziu cu 24 ore 

înaintea desfășurării licitaţiei, la î

1. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL:3814810, 

STR.DOMNEASCĂ NR.54, TEL:0236.307.718/ FAX: 0236/461.460, 

EMAIL: contracte.teren@primariagalati.ro;

2. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA 

DE 23.03.2021 LICITAŢIE PUBLICĂ  CU STRIGARE, PENTRU 

VÂNZAREA UNUI IMOBIL CU DESTINAŢIA DE CABINET MEDICAL, 

PROPRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI, SITUAT ÎN 

CARTIER ŢIGLINA II , STR.BRĂILEI NR.136C, LOT 3,  APARTAMENT 

6, PARTER;

3. APARTAMENTUL 6, ÎN SUPRAFAŢĂ UTILĂ DE 10,80 MP, 

ESTE COMPUS DIN: CAMERĂ  ÎN SUPRAFAŢĂ DE 10,80 MP, 

COTA INDIVIZĂ DE 1,57 % DIN PĂRŢILE COMUNE, RESPECTIV 

SUPRAFAŢA DE 3,93 MP, PRECUM ŞI COTA DE 1,57%, 

RESPECTIV SUPRAFAŢA DE 7,89 MP DIN TERENUL INDIVIZ 

AFERENT BLOCULUI ÎN SUPRAFAŢĂ TOTALĂ DE 503,00 MP, 

AVÂND NR.CADASTRAL NOU 105627-C1-U6.

4. SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI 

VENITURI LA BUGETUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAŢI 

ŞI DESFĂŞURAREA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN CONDIŢII 

OPTIME;

5. INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:

5.1.DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA 

ŞI OBŢINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, 

SERVICIUL ÎNCHIRIERI, CONCESIUNI ŞI VÂNZĂRI TERENURI, 

CABINETE MEDICALE;

5.2. PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 50 LEI;

6. PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE 

INTERESATE TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTELE 

DE CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAŢIA DE 

PARTICIPARE.

6.1. DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 22.03.2021, 

ORA 13,00;

6.2. ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR.54, 

BIROUL REGISTRATURĂ;

6.3. PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR 

EXEMPLAR.

7. DATA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINTA 

PUBLICĂ DE LICITAŢIE: 23.03.2021, PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI 

GALAŢI;

8. DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL 

AL INSTITUŢIEI COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 

APĂRUTE ŞI TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANŢEI: 

TRIBUNALUL MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. BRĂILEI NR.153, JUD. 

GALAŢI, TEL: 0236/412130, EMAIL: tr-galati-comunicare@just.ro;

9. PERSOANA DE CONTACT: CHIŢU LAURA, TEL. 

0236/307.718.

supr

supr

în Ga

P ţ

î
1. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL:3814810,

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE 
sediul lichidatorului judiciar. Preţul 

caietului de sarcini este de 1.000 

lei plus TVA. Lichidatorul judiciar 

invită toate persoanele interesate 

să depună oferta de înscriere la 

sediul lichidatorului, însoţită de 

toate documentele care legife-

rează persoana juridică, respectiv 

reprezentanţii acesteia sau per-

soana fi zică, precum și dovada, în 

original, a plăţii garanţiei de 10% 

din preţul de vânzare, în contul 

RO40BRDE180SV75788281800, 

benefi ciar ROMBOEDRU SRL, 

CUI 17227777. Toţi cei care po-

sedă un drept real asupra bunului 

scos la vânzare au obligaţia , sub 

sancţiunea decăderii din drep-

turi, de a face dovada acestuia, 

până în preziua ţinerii ședinţei de 

licitaţie. Cei interesaţi pot obţine 

informaţii suplimentare la tele-

fon. 0722654481 și 0722654482. 

(265597) 

 • Societate de Industrie 

Reparatorie Navală SRL Galaţi, 

prin lichidator judiciar EXPERT 

AM IPURL, cu sediul in Galati, str.

Plantelor, nr.7, scoate la vânzare 

prin licitaţie publică cu strigare 

în datele de 11.03.2021,18.03.

2021, 25.03.2021, ora 1100 spaţiu 

comercial în suprafaţă de 318,74 

mp, situat în com. Cuca, jud. 

Galaţi, pe terenul Primariei Cuca, 

la preţul de 216.716 lei, egal cu 40 

% din valoarea stabilita prin ra-

portul de evaluare. Ofertanţii vor 

depune până la ora licitaţiei taxa 

de participare la licitaţie conform 

regulamentului de vânzare şi ga-

ranţia de 10% din preţul de vân-

zare în contul colector al Societate 

de Industrie Reparatorie Navală 

SRL deschis la BCR Galaţi nr. 

RO34RNCB0141032853730001. 

Prezentul anunţ constituie şi no-

tifi care către creditori, debitori şi 

orice altă persoană interesată în 

cauză. Relaţii suplimentare la te-

lefon 0236/470525; 0722654481. 

(265598) 
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ANUNŢURI
 DECESE  

 • Cu durere şi disperare, 

după o lungă şi grea 

suferinţă, anunţăm 

plecarea spre o lume mai 

bună a fi ului nostru 

RĂU MARIAN GABRIEL 

(33 ani). 

Dumnezeu să te aibă în 

pază! Mama şi tata. (265604) 

 • Locatarii blocului A7A 

deplâng moartea 

fulgerătoare a lui 

RĂU MARIAN GABRIEL 

(33 ani). 

Dumnezeu să-l ierte! 

(265605) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 26 de ani 

de la decesul dragii noastre 

ILIE MARIA (62 ani). 

Nu o vom uita niciodată! 

Lacrimi şi fl ori pe tristul 

mormânt. Fiicele Nela, Stela, 

Dorina şi nepotul Gabi. 

(265532) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

   
  

                              

Copiii, George, Valentina, Bianca,  
Luminița și Beatrice.

Prea-buna 

și iubita noastră mamă

      

IOANA BOGA  

79 ani

ne-a părăsit pentru 

totdeauna,  trecând dincolo 

de tărâmul lumii pământene. 

Mama noastră dragă, protectoare și iubitoare, 

deopotrivă iubită și preţuită de noi, lasă în sufl etele 

noastre un gol imens, tristeţe nemărginită. A trecut la cele 

veșnice, dar va rămâne veșnic vie și în amintirea noastră. 

Dumnezeu să o odihnească în pace! Trupul neînsufl eţit 

este depus la Biserica „Sfânta Cruce”. Înmormântarea, 

luni, 8 martie, la Cimitirul „Eternitatea”.

 Cu inimile zdrobite 

de durere, ne despărţim 

de omul care ne-a fost 

model şi prieten, 

minunatul nostru soţ, tată, 

socru şi bunic, 

GARNAI ISTVAN (ŞTEFAN)  

Rodica, Mona, Gianni, Maria, 
Iulian şi Adelina. 

Te vom iubi mereu!

Înmormântarea va avea loc 

luni, 8 martie, ora 11,30, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr“.

Rămas bun, 

unchiuleţul nostru drag, 

GARNAI ISTVAN. 

Te vom păstra mereu 

în sufl etele noastre!

Familiile Dinescu 
şi Constantinescu.

Colectivul PBN LOGISTICS și DOCURI 
este alături de domnul director 

ing. George Boga în aceste momente 
de tristeţe pricinuite de moartea 

fulgerătoare a mamei sale 

Dumnezeu să-i lumineze calea 
veşnică! Sincere condoleanţe!

IOANA BOGA
79 ani

Dumnez

IO

U.A.T. COMUNA SCHELA, titular al planului 

„REACTUALIZAREA PLANULUI URBANISTIC GENERAL” 

cu amplasamentul în COMUNA SCHELA, JUDEŢUL GALAŢI 

anunţă publicul interesat asupra depunerii primei versiuni a 

planului la APM Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate 

la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 

titularului, UAT Comuna Schela,  comuna Schela, str. Lascăr 

Catargiu, nr. 79, judeţul Galaţi, zilnic, de luni până joi, între 

orele 8.30-16.00 si vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului.

U.A.T. COMUNA SCHELA, titular al planului

ANUNŢ  PUBLIC

 DIVERSE  

 • SC GENDAV SRL anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de obţinere a avizului 

de Gospodărirea Apelor privind 

investiţia „Amenajare iaz piscicol 

prin exploatare de agregate mi-

nerale” extravilan comuna Iveşti, 

judeţ Galaţi. Observaţii şi suges-

tii la sediul societăţii de pe strada 

Alexandru Ioan Cuza, nr. 55, mu-

nicipiul Galaţi, judeţ Galaţi, între 

orele 8.00-16.00, sau la telefon 

0742630686. (265526) 

 • SC SMART POWER 

GENERATION ALFA SRL Buzău 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

cu evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul „Centrală electrică 

eoliană- S.P.G.A. 1 (Turbine eo-

liene, Drumuri interioare, Racord 

electric turbine, Platforme teh-

nologice, Organizare de șatier) 

și servitute de trecere subterană/ 

de suprafaţă aeriană”, propus a 

fi  amplasat în comuna Cudalbi, 

judeţul Galaţi. 1.Proiectul decizi-

ei de încadrare si motivele care 

o fundamentează pot fi  consul-

tate la următoarea adresa de 

internet: http://apmgl.anpm.ro – 

Reglementari- Acord de mediu 

– Drafturi acte de reglementare 

– Proiect decizie etapă de înca-

drare 2020. 2.Publicul interesat 

poate depune propuneri în ceea 

ce priveste conţinutul raportului 

privind impactul asupra mediu-

lui pe adresa de e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro., în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului 

pe propria pagina de internet a 

A.P.M. Galaţi. (265620) 

 • SC SMART POWER 

GENERATION ALFA SRL Buzău 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

cu evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pentru 

proiectul „Centrală electrică eoli-

ană- S.P.G.A. 2 (Turbine eoliene, 

Drumuri interioare, Racord electric 

turbine, Platforme tehnologice, 

Organizare de șatier) și servitute 

de trecere subterană/ de suprafa-

ţă aeriană”, propus a fi  amplasat 

în comuna Cudalbi, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare si 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresa de internet: http://apmgl.

anpm.ro – Reglementari- Acord 

de mediu – Drafturi acte de regle-

mentare – Proiect decizie etapă 

de încadrare 2020.Publicul inte-

resat poate inainta comentarii/

observatii la proiectul deciziei de 

incadrare în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului pe pro-

pria pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi, pe email. offi ce@apmgl.

anpm.ro., sau fax 0236 471 009. 

(265621) 

si

doar prin

la
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

8

1857  u Se naşte RUGGIERO 
LEONCAVALLO (m. 1919), 
compozitor pianist, dirijor italian, 
unul dintre reprezentanţii de 
seamă ai verismului în operă [prin 
marele său succes repurtat cu 
opera „Paiaţe”].
1869  u Încetează din viaţă 
HECTOR BERLIOZ (n. 1803), 
compozitor, critic muzical francez.
1886  u Se naşte EDWARD CALVIN 
KENDALL (m. 1972), cercetător 
american.
1896  u Se naşte ZAVAIDOC 
[MARIN TEODORESCU] (m. 
1945), renumit cântăreţ din 
perioada interbelică.
1910  u Se naşte RADU TUDORAN 
(m. 1992), prozator, traducător, 
autor de literatură pentru copii.
1917 u   Încetează din viaţă 
FERDINAND von ZEPPELIN (n. 
1838), constructor german de 
dirijabile.
1936  u Se naşte GINA PATRICHI 
(m. 1994), actriţă de teatru şi 
film. A debutat, în anul 1956, pe 
scena Teatrului de stat din Galaţi, 
unde a activat până în anul 1964.
1948  u Se inaugurează, la Galaţi, 
primul orfelinat eparhial din 
România, construit din banul 
public, de Episcopia Dunărea de Jos.
1961  u Încetează din viaţă 
GALA GALACTION (n.1897), 
prozator, memorialist, publicist, 
traducător.
2001  u Se inaugurează, la 
Galaţi, Sala Sporturilor SIDEX, 
amplasată în Valea Ţiglinei, ce 
include: un teren de handbal de 
dimensiuni internaţionale, un 
altul polivalent de tenis, volei, 
baschet, vestiare, sală de fitness, 
sală de recuperare, totul în 
condiţii europene.
2009  u Încetează din viaţă la 
Galaţi, MIRCEA ŞT. BULANCEA 
(n. 1939), inginer industrie 
alimentară, pedagog, cu activitate, 
din anul 1962, la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. V.G.

Unul dintre cei 
mai buni jucători 
de baseball                        
din toate timpurile
Jucătorul de baseball al echipei 

Yankees din New York (născut 

25 noiembrie 1914 – decedat 

8 martie 1999), fi u de pescar, 

este considerat a fi  unul dintre 

cei mai memorabili jucători de 

baseball din toate timpurile. 

Pentru mulţi dintre fanii care 

l-au văzut jucând, el reprezenta 

graţia şi perfecţiunea. Modul 

în care juca, comportamentul 

său şi scurtul mariaj cu Marilyn 

Monroe au făcut din el unul 

dintre simbolurile culturii 

americane.

DiMaggio a jucat pentru echi-
pa New York Yankees din anul 
1936 până în anul 1951. Cu aju-
torul standardelor înalte impu-
se şi al poziţiei de lider, şi-a dus 
echipa în World Series de zece ori, 
îndrumând-o spre nouă titluri 
de campioană. Aptitudinile lui 
DiMaggio au fost mult lăudate în 
acele timpuri, fi ind votat de trei 
ori cel mai valoros jucător al Li-
gii Americane de Baseball. Fanii 
şi scriitorii îi spuneau „Joltin’ Joe” 
(şocul Joe) din cauza loviturii sale 
puternice sau „The Yankee clip-
per” datorită mişcării graţioase 
de prindere şi aruncare înapoi a 
mingii.

Joe DiMaggio n-a avut acelaşi 
succes şi în viaţa personală, fi -
ind o persoană timidă şi destul 
de reţinută. S-a căsătorit cu ac-
triţa Dorothy Arnold, cu care 
a avut un copil. Mariajul nu a 
durat şi au divorţat după trei 
ani, după retragerea din sport, 
în 1951, DiMaggio a fost, pentru 
o scurtă perioadă, comentator 
pentru jocurile echipei Yankee, 
dar prestaţia sa a lăsat de dorit. 
Mai târziu, a fost antrenor şi vi-

cepreşedinte la Oakletics, deşi 
contribuţia sa la această echipă 
a fost minoră. Numele lui a fost 
pe primele pagini ale ziarelor, în 
anul 1954, când s-a căsătorit cu 
actriţa şi sex-simbolul Hollywo-
odului, Marilyn Monroe. Nouă 
luni mai târziu, cei doi au divor-
ţat. După un timp, au stabilit să 
se recăsătorească, la 8 august 
1962, dar Marilyn a murit cu trei 
zile înainte ca acest lucru să se 
întâmple. . V.G.

portret
Joe DiMaggio

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CÂŢIVA NORI. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 10 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa -1 grad Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 12 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 4 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 766 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 53 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:35 am

apune

56:04 pm

meteo 8 martie România & Europa 

Timişoara

11 -5-5

Cluj

 7  -6-6

Bucureşti

11 -3-3

Galaţi

10 -1-1

Constanţa

 8  11

Braşov

 4  -8-8

Londra

 9  -1-1

Paris

 7  -2-2

Madrid

12  44
Roma

12  88

Chişinău

 9  -3-3

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u ora 18,00 - 
vernisajul expoziţiei  „Eroinele“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Lumea 
colecţionarilor de natură“, „Galaţiul nocturn“. 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0372/363600,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363605

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0372/363628

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0372/363642

MICA PUBLICITATE 0372/363622

DIFUZARE 0236/460395
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Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU.

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: Cătălin 
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Dorina AXENTE, Cristina IAGĂRU.

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Mihai Jean BURLACU.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, ar fi  bine să te limitezi la 

activităţi simple, de rutină.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este recomandat să eviţi 

discuţiile în contradictoriu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Pot surveni evenimente 

neaşteptate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Apare necesitatea rezolvării 

problemelor amânate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se întrevede apariţia unui 

avantaj pentru tine.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a face noi 

descoperiri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Bucură-te de avantajele pe 

care ţi le oferă astrele, tot ceea 

ce iniţiezi acum vizează sfera 

fi nanciară.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Capacitatea de comunicare ar 

putea fi  diminuată astăzi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Fii cât mai rezervat și vei avea de 

câștigat.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Apar șanse mari de succes din 

colaborări.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai şanse mari de reuşită în orice 

întreprinzi, dacă nu te grăbești.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să amâni activităţile 

care necesită atenţie şi putere 

de concentrare.

horoscop
8 martie

fi lmul zilei
LUNI, 8 MARTIE 

remember
Radu Tudoran (1910–1992)

Frate cu scriitorul Geo Bogza, 
Radu Tudoran (pseudonimul lui Ni-
colae Bogza) s-a născut pe data de 8 
martie 1910, la Blejoi, judeţul Pra-
hova. După ce a absolvit Liceul Mili-
tar, a urmat cursurile Şcolii Milita-
re de Ofi ţeri de la Sibiu (1930-1932). 
A fost ofi ţer activ din 1932 până în 
1938. Apoi a fost ziarist, redactor 
la „Lumea românească”, „Timpul”, 
„Curentul”, „Evenimentul”, iar din 
1942 s-a dedicat exclusiv scrisului.

Radu Tudoran a debutat cu re-
portajul-eseu „Oameni care nu au 
ce face cu viaţa şi oameni care nu 

au cu ce şi-o ţine”, în „Lumea ro-
mânească”, în anul 1938. După de-
butul editorial cu nuvela din volu-
mul „Oraşul cu fete sărace” (1940) 
au urmat romanele: „Un port la 
răsărit”, „Anotimpuri”, „Flăcări”, 
„Întoarcerea fi ului risipitor”. Car-
tea care-l va consacra pe Radu Tu-
doran ca pe unul dintre importanţii 
autori de romane de aventuri pen-
tru tineret al literaturii române es-
te „Toate pânzele sus!” (1954). Ro-
manul a fost tradus în mai multe 
limbi şi a fost ecranizat ca serial de 
televiziune, având mare succes în 

rândul publicului. Printre romane-
le sale  se numără „Maria şi marea”, 
„Acea fată frumoasă”, „Casa dom-
nului Alcibiade”, „Retragerea fără 
torţe” ş.a.  A tradus din Ch. Darwin, 
Tolstoi, Jules Verne. I-au fost decer-
nate Premiul Academiei Române, 
Premiul Special al Uniunii Scriito-
rilor. A încetat din viaţă la 19 noiem-
brie 1992. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

346 CM

408 CM

420 CM

- 9 cm

- 8 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

407 CM

334 CM

266 CM

- 7 cm

- 8 cm

- 6 cm

ŢAPI ISPĂŞITORI 
TV1000. ora 22,00, dramă, thriller, 2011, SUA

  Cu: Alexander Skarsgård, James Marsden  u David şi Amy Sumner, un 
scenarist hollywoodian împreună cu soţia sa, actriţă, revin în oraşul ei natal 
din sudul îndepărtat pentru a pune în vânzare casa familiei după decesul 
tatălui ei. Odată ajunşi acolo, răbufnesc tensiuni din mariajul lor, apar 
conflicte şi cu localnicii, iar atunci când intră în scenă şi fostul iubit al lui 
Amy, Charlie, se ajunge la confruntări violente. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Clubul luptătoarelor

SUA, Acţiune
23:45 Discover Romania

00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:50 Arta crimei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

22:30 Fiecare vede altceva

SUA, Dramă, Thriller
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 007: Coordonata Skyfall 

(R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Capcană pentru părinţi (R)

SUA, Acţiune, Comedie
03:30 Asia Express -           

Drumul comorilor

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 Pastila de râs (R)

05:30 Teleshopping (R)

07:20 Judy

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Muzical, Romantic, 
Muzică

09:15 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie, 
Dramă, Război

11:05 Bolt

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

12:40 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
14:15 Crăciun de la 9 la 17

SUA, Dramă
15:45 O profesoară nepotrivită

Dramă
17:10  În izolare

Marea Britanie, Comedie, 
Crimă, Romantic

19:10 Condorul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

20:00 Valea lacrimilor

Israel, Dramă, Război
20:50 A venit sfârşitu’!

SUA, Comedie, Fantastic

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Concert - Lumina mea (R)

11:00 Concert - Lumina mea (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 8 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 martie
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Un gând pentru toate femeile

ORIZONTAL: 1) Voal fi n pentru capul femeilor, asortat u

la costumul naţional – Prins în salba de la gâtul femeii. 

2) Iubitul ascuns al unei femei căsătorite – Femeie trecută 

prin viaţă. 3) ”Fecioara cu ochii sprinţari şi sâni ca de 

piatră…”dintr-o cunoscută romanţă – Părinţi adoptivi 

pentru o femeie căsătorită. 4) Nume de alint pentru Florica – 

Femeie de ajutor…la salon. 5) O femeie care vorbeşte puţin 

(de necrezut!) – Banca din spate! 6) Femeie la nervi. 7) Nume 

popular pentru femeia de la ţară – Candidate la căsătorie. 

8) În cale! – Fata…din dreapta! – Dumneata. 9) Vânător pe 

ascuns. 10) Fiinţă imaginară cu chip de femeie frumoasă – 

Merge pe şine.

VERTICAL: 1) Femeie care a întemeiat o familie. 2) Femeie u

de ajutor dezinteresat – Femeile europene la chip. 3) Dus cu 

mintea (fi g.) – Care! 4) Femeia jertfi tă de Manole – O femeie 

ocolită în dragoste. 5) Munte! – A cunoaşte – Document. 

6) Mai rar aşa nevastă – Ore! 7) Prins la pălărie – Merg la o 

bere. 8) Femei desfrânate, de moravuri uşoare (fi g.) –Folosit 

la bluza mândruţei. 9) Prescurtare pentru abreviaţie – Femei 

neprihănite, considerate sfi nte. 10) O femeie uşor de păcălit 

– Noua monedă a bătrânului continent.

Dicţionar: NCA, ABR.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Lateral… dreapta!

Conducător 
auto

Lucrul 
la roşii

…

…

Al doilea 
ca şef

E de 
demonstrat

Galbeni 
la han

A lega 
în lanţuri

Fără… 
matematic

Nepăsător

Bazată pe 
experienţă

Lucrare 
de reparaţii

Făcut 
din mers

Singură!

Dau 
de băut

Nap dat 
peste cap!

Mici 
de locuit

Fete 
mari!

Bat 
pe spate!

Cere 
în secret!

E 
o nereuşită

Visul unui 
credincios

…

Unse!

Cap 
cilindric!

Săracul 
de el

Schimbată 
la patron

Sigur 
asta e

Referitor 
la viaţă

Unse!

O cerere 
pe scenă

Legendă

Arc 
răsucit!

Ieşirea 
din matcă!

Laici!

Tăiată!

Sfadă 
la ţară

Niciodată!

Făcută 
de oaie

1

4 2 3 9 6

2 4 5

2 8 6 1

8

7 3

9 3 2

7 5

5 8 4

9 2 6

8 4 7

5 3 1

7 8

3 9

2 8 4

3 6

9 2 4

5 6 1 2

glume
Vasile Ghica 

1
- De  ce  nu  se  cântă  manele  
în  Elveţia?
- Pentru  că  este  ţară  neutră  
şi  nu  are  duşmani. 2

- Ce  faci  dacă  se  interzice  
fumatul  în  rai?
- O,  nu  mă  mai  duc  acolo! 
M-am  hotărât!  

reţeta zilei
Salată de roşii 
cu cârnaţi 
chorizo

INGREDIENTE. 150 g chorizo, 5 roşii po-

trivite, 2 fi re ceapă verde, 3 linguri ulei de măsline, o 

legătură pătrunjel, 1 căţel usturoi, ulei pentru prăjit, 

sare, piper.

PREPARARE. Taie roşiile felii sau sferturi. 

Combină-le cu ceapa verde, pătrunjelul tocat 

mărunt, sare, piper şi uleiul de măsline din belşug. 

Dă feliile de chorizo la fript în puţin ulei, până ce se 

rumenesc şi devin crocante. La fi nal, adaugă ustu-

roiul tăiat feliuţe în ulei. Aşază feliuţele de cârnaţi şi 

usturoiul deasupra salatei de roşii. Serveşte salata 

de roşii ca atare, cu brânză sau ca garnitură lângă 

un preparat din carne. . R.C.

tv
mania
Gălăţence, 
în competiţia 
pentru inima 
Burlacului

u Dominatoarea şi 
medicinista. Din start, vreau să 
strig „mea culpa” dacă între cele 
15 concurente alese de „Burlacul” 
Andi Constantin sunt mai multe 
gălăţence decât cele două care au 
spus cu subiect şi predicat că sunt 
din Galaţi. „Numele meu este 
Bianca, am 20 de ani și sunt din 
Galați. Imediat ce spun care este 
job-ul meu se instalează o liniște 
de capelă. Sunt dominatoare. 
Bărbații care au foarte mult succes 
în viața reală vor să le spun că 
sunt ratați și că nu au făcut nimic 
în viața lor, vor să fi e umiliți. La 
început mă simțeam puțin ciudat, 
dar, până la urmă, ei plătesc 
pentru asta”, a mărturisit Bianca 
Bonef, vineri seară, la Antena 1. 
Gălăţeanca a precizat că munca 
ei se desfăşoară on-line, nu are 
contact fi zic cu clienţii. Rivalele 
au susţinut că Andi nu pare a 
fi  „supus”. Dar asta rămâne de 
văzut. Important este că prima pe 
care „Burlacul“ a ales-o pentru o 
mică întâlnire a fost gălăţeanca 
Rodica Budurcă. Are 24 de ani, 
este studentă la Medicină, dar 
conduce deja și propria afacere, 
un salon de înfrumusețare. Nici 
măcar accidentul teribil pe care 
l-a avut cu doar o zi înainte de 
fi lmări nu a oprit-o! Şi dincolo 
de autoturismul făcut praf şi de 
lovitura în stern, cel mai mult 
au avut de suferit unghiile. Dar 
Burlacul n-a avut o problemă cu 
asta!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Regele 
literaturii
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REGIZORUL 

RADU JUDE 

A CÂŞTIGAT  

URSUL  DE AUR 
FILM. Lungmetrajul „Babardeală 

cu bucluc sau porno balamuc”, a cărui 

regie este semnată de Radu Jude, 

este marele câştigător al celei de-a 

71-a ediţii a Festivalului Internaţional 

de Film de la Berlin. > pag. 04

ESTRADA STUDIO 

FACE SHOW 

LA „ROMÂNII 

AU TALENT“ 
CONCURS. În această 

seară de 8 Martie, de la ora 20,30, 

pe scena „Românii au talent” de la 

Pro Tv, 27 de gălăţence frumoase, 

ambiţioase şi sclipitor de talentate 

vor face spectacol! > pag. 05

Trasee date peste cap 
pe Siderurgiştilor
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Traseele de transport public 

local vor suferi modifi cări 

importante începând de 

astăzi, 8 martie 2021, anunţă 

Primăria municipiului Galaţi. 

Pe lângă restricţiile de trafi c 

anunţate deja în ediţia de 

sâmbătă-duminică a ziarului 

„Viaţa liberă”, administraţia 

locală a revenit cu modifi cări 

suplimentare, toate necesare 

pentru buna derulare a 

lucrărilor din cadrul obiectivului 

„Modernizare linii tramvai și 

carosabil străzile Siderurgiștilor 

și 1 Decembrie 1918“.

Astfel, anunţă Primăria, trase-
ul 7 nu va mai deservi Magistrala 
Liberty Steel nici pe tur, nici pe 
retur, de la intersecţia străzii An-
ghel Saligny cu Basarabiei virând 
la dreapta spre Piaţă pe strada 
Basarabiei.

Traseele 11, 18 şi 22, pe tur, 
la intersecţia cu strada Grigore 

Ventura, nu vor mai merge îna-
inte pe strada Henri Coandă, ci 
vor vira stânga pe ruta Grigore 
Ventura - Centura –bulevardul 
Milcov cu încadrare în trasee în 
strada 1 Decembrie 1918. Returul 
rămâne neschimbat.

Traseul 24, pe tur, la intersec-
ţia arterelor 1 Decembrie 1918 cu 

Aurel Vlaicu, nu va mai vira stân-
ga pe strada Aurel Vlaicu, ci va 
continua pe 1 Decembrie 1918 cu 
încadrare în traseu în strada Nae 
Leonard. Returul va avea aceleaşi 
modifi cări.

Traseul 36, pe tur, la intersec-
ţia străzii Henri Coandă cu Tra-
ian Vuia, nu va mai întoarce pe 
Henri Coandă, ci va vira la dreap-
ta pe ruta Traian Vuia – Centură 
– strada Ionel Fernic – bulevardul 
Milcov – cu încadrare în traseu în 
strada 1 Decembrie 1918. Returul 
va avea aceleaşi modifi cări.

Primăria precizează că va re-
veni cu informaţii pe măsură ce 
vor apărea noi reglementări de 
circulație. . 

DIN 8 MARTIE  . LUCRĂRI

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 martie 2021

9

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform declarațiilor de pe 
Facebook ale primarului orașului 
Berești, Mihai Bejan, în urma 
unui parteneriat cu organizația 
neguvernamentală ”Plantăm fap-
te bune în România”, aceștia din 
urmă vor realiza gratuit împădu-
rirea unei suprafețe totale de 3,12 
hectare, aparținând domeniului 
public al primăriei.

”Ieri, alături de reprezen-
tantul asociației am identifi cat 
zonele disponibile și am luat 

probe de sol. În două săptămâni 
aceștia se vor întoarce cu o echi-
pă de voluntari care vor planta 
puieții. Asociația si-a exprimat 
disponibilitatea de a ne ajuta în 
viitor și cu puieți, arbuști pentru 
înfrumusețarea orașului. Da, se 
pot face lucruri frumoase și fără 
cheltuială din partea noastră! 
Activitățile de voluntariat și par-
teneriatele cu diverse ONG-uri 
sunt o ocazie bună de a ne dez-
volta și vor rămâne o prioritate 
pentru noi!”, a precizat edilul-șef 
din Berești, pe pagina de sociali-
zare a primăriei.  . 

iniţiativă
Împădurire la Berești

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

9 luni

8 - 13 martie 2021
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